II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia

Despacho n.º 657/2018 de 26 de abril de 2018

O Conselho da União Europeia fixou para os anos de 2017 e 2018, através do Regulamento (UE) n.º
2016/2285 do Conselho, de 12 de dezembro de 2016, em relação a determinadas unidades
populacionais de profundidade e aos navios de pesca comunitários, as possibilidades de pesca anuais e
as suas condições específicas de utilização.

Esta repartição garantiu a atribuição de uma quota a Portugal de 507 toneladas de goraz (Pagellus
) para 2017 e de 507 toneladas para 2018, possibilidade de pesca aplicável à Subzona X da bogaraveo

classificação estatística do CIEM – Conselho Internacional para a Exploração do Mar, a qual é destinada
à Região Autónoma dos Açores, tendo em devida conta a atividade tradicional e histórica das
embarcações nacionais.

Nesta sequência, o Governo Regional, através da Portaria n.º 119/2016, de 27 de dezembro, fixou
uma repartição da quota destinada aos Açores, para 2017 e 2018, por cada ilha, respeitando o histórico
de cada uma delas e das respetivas embarcações, por forma a garantir uma repartição justa e equitativa
da quota destinada à Região, diploma alterado pelas Portarias n.os 12/2017, de 30 de janeiro, 71/2017,
de 28 de setembro e 90/2017, de 30 de novembro, que republicou

No âmbito da gestão partilhada, através do Despacho n.º 2999/2017, de 29 de dezembro, as quotas
de goraz ( ), relativas à subzona X da classificação estatística do CIEM – Conselho Pagellus bogaraveo
Internacional para a Exploração do Mar, atribuídas às diferentes ilhas dos Açores para o ano de 2018,
foram repartidas pelas embarcações de pesca registadas nos portos do arquipélago.

Atentas as solicitações das Associações representativas do setor das ilhas do Pico, Santa Maria e
São Miguel, cumpre ajustar a distribuição da quota pelas embarcações daquelas ilhas.

Assim, atendendo ao disposto no n.º 10 do artigo 4.º e no artigo 7.º da Portaria n.º 119/2016, de 27 de
dezembro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 12/2017, de 30 de janeiro, pela Portaria n.º
71/2017, de 28 de setembro, e pela Portaria n.º 90/2017, de 30 de novembro, determino o seguinte:

1 - São alterados os Anexos IV, VIII e IX do Despacho n.º 2999/2017, de 29 de dezembro, que
passam a ter a seguinte redação: (ver anexo)

2 - O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

24 de abril de 2018. - O Secretário Regional do Mar, Ciência e Tecnologia, Gui Manuel Machado
Menezes.

«ANEXO IV

Repartição da quota de goraz

pelas embarcações de pesca da ilha do Pico

CFR Conj. Ident. Nome
Quota (kg)

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Total

PRT000024186 SR-746-L Amura

8 000* 9 000* 7 000* 3 604* 27 604

PRT000021071 SR-708-L Ana

PRT000023007 LP-751-L Andreia

PRT000024428 LP-767-L Ângela

PRT000019266 SR-677-L Atlântica

PRT000024185 SR-723-L Avô Raul

PRT000024432 LP-769-L Baby

PRT000016717 LP-729-L Bia

PRT000024579 LP-774-L Boca das Canadas

PRT000024435 SR-753-L Bruno Freitas

PRT000022964 SR-728-L Daniela

PRT000022930 SR-712-L Bruno Liliana

PRT000024536 SR-755-L Célia

PRT000024411 LP-766-L Docefia

PRT000024436 LP-768-L Edgar

PRT000022965 H-208-C Erupção

PRT000024450 LP-770-L Eugénia

PRT000017116 LP-722-L Eunice Fernandes

PRT000023010 LP-755-L Faia

PRT000024140 LP-760-L Rainha da Montanha

PRT000024497 LP-772-L Família Câmara

PRT000024611 SR-761-L Família Fernandes

PRT000021018 SR-684-L Família Flores

PRT000024313 SR-751-L Noemi

PRT000024203 SR-739-L Família Góis

PRT000018993 LP-711-L Fernandes

PRT000021088 LP-732-L Fernandes II

PRT000023027 SR-740-L Fugitiva

PRT000022934 SR-716-L Gaivota

PRT000024576 SR-759-L Pedro Xavier

PRT000019259 SR-724-L Garça

PRT000024046 LP-758-L Gata

PRT000024127 LP-756-L Helena

PRT000017089 LP-551-L Idalmiro

PRT000016876 SR-699-L Inglês

PRT000022975 LP-744-L Írio

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PRT000024484 LP-771-L Jodama

PRT000019257 SR-672-L Joia do Oceano

PRT000017060 LP-455-L Jonin

PRT000017120 LP-638-L Jorge Humberto

PRT000024139 SR-745-L Leonete

PRT000017320 SR-533-L Leonilde e Maria

PRT000024292 LP-762-L Leticia

PRT000024535 H-219-C Mestre António

PRT000021033 LP-777-L Lori

PRT000024499 SR-754-L Luz do Mar

PRT000024595 LP-775-L Madruga

PRT000023016 SR-737-L Manatim

PRT000024241 SR-747-L Manhenha

PRT000024304 LP-764-L Manhosa

PRT000024327 SR-752-L Mar do Canal

PRT000017133 SR-729-L Marisqueira

PRT000022980 SR-731-L Melo

PRT000024235 SR-743-L Mestre Costa

PRT000023001 SR-726-L Montanha

PRT000024560 SR-757-L Mourato

PRT000024032 SR-733-L Nuno e Bia

PRT000024610 SR-758-L Patriota

PRT000017043 LP-318-L Paula Patricia

PRT000024578 LP-773-L Pérola da Montanha

PRT000021037 H-225-C Pérola de São Mateus

PRT000023017 SR-738-L Pesqueiro Alto

PRT000022942 SR-718-L Zagaia

PRT000024279 SR-748-L Pica-Pau

PRT000019294 LP-733-L Pluto

PRT000024558 SR-756-L Ponta da Feteira

PRT000024577 SR-760-L Ponta da Fraga

PRT000024329 SR-750-L Ponta João Salino

PRT000024314 LP-763-L Ponta Rasa

PRT000017844 SR-655-L Pontinha

PRT000017030 LP-113-L Porto da Calheta

PRT000024165 SR-742-L Prainha

PRT000024639 H-224-C Princesa Beatriz

PRT000017131 LP-674-L Raivosa

PRT000021026 LP-724-L Rei do Mar

PRT000024941 SR-762-L Rochel

PRT000024596 LP-776-L Salema

PRT000016848 LP-709-L Sandra de Fátima

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PRT000017101 LP-589-L São Bartolomeu

PRT000024100 SR-744-L São Pedro

PRT000016853 LP-712-L Senhora do Monumento

PRT000021086 SR-706-L Sereia do Mar

PRT000017140 LP-692-L Simas

PRT000022998 SR-735-L Sol

PRT000024105 LP-757-L Srª Santa Bárbara

PRT000023023 LP-752-L Vanessa

PRT000017699 SR-674-L Vera Lisa

PRT000017083 LP-540-L Vigo

PRT000022978 SR-730-L White Shark

      Total 27 604

* Nenhuma embarcação ou conjunto de embarcações do mesmo armador constantes no Anexo IV pode capturar mais de 500
Kg por trimestre

ANEXO VIII

Repartição da quota de goraz

Pelas embarcações de pesca da ilha de São Miguel

CFR
Conj.
Ident.

Nome

Quota (kg)

1º Trimestre 2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre TOTAL

PRT000017358 PD-375-L Afonso Costa

4 000 5 000 5 000 3 027 17 027*

PRT000017309 PD-260-L Alegria de Deus

PRT000024293 PD-605-L Américo

PRT000021058 PD-666-C Ana Miguel

PRT000024543 PD-663-L Arca de Noé

PRT000017368 PD-391-L Aristóteles

PRT000024107 PD-607-L Baia dos Mosteiros

PRT000024341 PD-643-L Benvindo ao Mar

PRT000024616 PD-673-L Bianca e Fabiana

PRT000024099 PD-610-L Bom Barqueiro

PRT000017641 VF-21-L Bom Pastor

PRT000024230 PD-619-L Bruna Sofia

PRT000024597 PD-671-L Chamas da Vida

PRT000020991 PD-547-L Cláudio Filipe

PRT000017386 PD-46-L Cristo Rei

PRT000016745 PD-97-L Cristo Vem Comigo

PRT000019286 PD-532-L Décio Xavier

PRT000024234 PD-624-L Deus Vem Comigo

PRT000024294 PD-625-L Diana Catarina

PRT000017454 PD-631-L Eduíno João

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PRT000024220 PD-630-L Elisa de Fátima

PRT000017495 PD-599-L Estrela de Fátima

PRT000022977 PD-592-L Falcão Real

PRT000017449 PD-246-L Fernanda

PRT000021022 PD-560-L Flor de Maio

PRT000017261 PD-187-L Flor dos Mosteiros

PRT000017434 PD-197-L Glória

PRT000017475 PD-4-L Glória

PRT000021008 PD-552-L Golfinho do Mar

PRT000021029 PD-557-L Graças a Deus

PRT000024631 PD-677-C Guia-me Jesus

PRT000024320 PD-644-L Jesus É Vivo

PRT000024614 PD-656-L Jesus Luz do Mundo

PRT000019284 PD-531-L Lázaro

PRT000016238 PD-194-C Lina Estrela

PRT000018087 PD-460-L Lírios do Val

PRT000019274 PD-526-L Lobo Do Mar

PRT000017492 PD-57-L Lucia de Fatima

PRT000017398 PD-61-L Maria João

PRT000019016 PD-642-C Maria Medina

PRT000024278 PD-632-L Mestre Domingos

PRT000023014 VP-229-L Mestre Garoupa

PRT000024634 PD-674-L Mestre Ulisses

PRT000024557 PD-670-L Mestre Virginio

PRT000024598 PD-672-C Meu Anjo da Guarda

PRT000019282 PD-528-L Nazalia Maria

PRT000017426 PD-17-L Nossa Senhora da Luz

PRT000017480 PD-406-L Octávio Pedro

PRT000017657 VF-50-L Olhares de Cristo

PRT000017604 VF-104-L Paixão de Cristo

PRT000023024 PD-606-C Pão de Cristo

PRT000016327 VF-110-L Pão dos Pobres

PRT000021001 PD-549-L Patudo

PRT000022983 PD-584-L Planeta Azul

PRT000024248 PD-604-L Praia do Porto Formoso

PRT000024240 PD-635-C Principe da Caloura

PRT000017266 PD-191-L Relâmpago

PRT000023013 PD-687-L Ribeira da Silva

PRT000017413 PD-129-L Ribeirense

PRT000017438 PD-202-L Ribeirinha

PRT000017468 PD-348-L Roqueira

PRT000024098 PD-603-L Rosa Liduvina

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PRT000021000 PD-550-L Ruben Alexandre

PRT000018958 VF-64-L Sacadura

PRT000016252 PD-3-L Sagrado Coração

PRT000024245 PD-628-L Sagrado Espírito Santo

PRT000019222 PD-499-L Santa Sabrina

PRT000017221 PD-117-L Santo Cristo

PRT000016736 PD-8-L Santo Cristo

PRT000017662 VF-60-L Santo Cristo III

PRT000022971 PD-585-L São Leonel

PRT000019258 PD-519-L São Tiago

PRT000017447 PD-227-L Senhora da Candelaria

PRT000017406 PD-118-L Senhora da Estrela

PRT000017666 VF-68-C Senhora da Graça

PRT000017249 PD-166-L Senhora da Nazaré

PRT000017321 PD-290-L Senhora de Fatima

PRT000017473 PD-37-L Sónia Cristina

PRT000022982 PD-596-L Tábuas Santas

PRT000016297 PD-5-L Todos os Santos

PRT000024281 PD-636-L Três Pastorinhos

PRT000016192 H-161-C Três Rosas

PRT000019237 PD-510-L Vasquinho

PRT000024108 PD-608-L Veloso

PRT000016360 VF-75-L Victor Manuel

PRT000024076 PD-621-L Vila de Rabo de Peixe

PRT000018009 PD-70-L Virgem do Mar

PRT000016740 PD-95-L Zarco

PRT000024149 PD-601-L Adílio         928

PRT000017465 PD-333-L Alda Maria         453

PRT000018659 AH-790-C Amigos do Atlântico         1 037

PRT000021073 PD-574-C Ana Beatriz         2 500

PRT000024663 PD-688-C Anjo da noite         1 000

PRT000022963 PD-582-C Badejo         1 037

PRT000019289 PD-536-L Caboz         704

PRT000024319 PD-627-L Carla Flor         300

PRT000017419 PD-139-L Condessa dos Mares         2 000

PRT000024632 PD-679-L Coração do Mar         850

PRT000021075 PD-575-C Coração Do Oceano         2 122

PRT000024652 PD-681-C Deus Nos Acompanha         300

PRT000017472 PD-387-L Estrela         1 037

PRT000024242 PD-616-L Fábio e Messias         1 500

PRT000016320 VE-440-C Família Medeiros          300

PRT000024280 PD-638-C Gilberto Penteado         6 094

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PRT000024221 PD-611-C Ilha de São Miguel         5 500

PRT000019221 PD-501-C Iris do Mar         10 140

PRT000024434 PD-653-L Isaac Vendeiro         434

PRT000021013 PD-555-C Lajes do Pico         10 140

PRT000021074 PD-565-L Leila Sofia         300

PRT000016344 VF-31-L Lua Cheia         1 674

PRT000021082 PD-571-C Mãe Iemanjã         1 819

PRT000022968 PD-591-L Manuel Elias         300

PRT000016355 VF-70-C Mar Açoreano         6 021

PRT000018655 PD-492-C Mar da Prata         6 750

PRT000017601 VF-100-L Maria Santa         2 211

PRT000016293 PD-480-C Marrachinho         5 852

PRT000019232 VP-204-C Mestre Bobicha         10 140

PRT000024282 PD-639-C Mestre Galocha         3 850

PRT000024349 PD-649-C Mestre Gil         6 750

PRT000024488 PD-654-C Mestre José         3 000

PRT000023004 PD-590-C Mestre Mentiroso         933

PRT000022987 VP-228-C Mestre Miguel         550

PRT000024223 PD-622-C Mestre Peixoto
6 443

PRT000024643 PD-691-C Goraz da Medida

PRT000024222 PD-634-L Mestre Vieira
5 037

PRT000024646 PD-668-C Sol do Oriente

PRT000024347 PD-647-L Moises Fabio         786

PRT000024171 PD-623-L Natividade de Jesus         2 552

PRT000024498 PD-658-C Nelson e Raul         2 500

PRT000019030 H-177-C Neuzamar         1 037

PRT000024517 PD-659-C O Aresta         6 000

PRT000017408 PD-113-L Oriana Margarida         550

PRT000022960 PD-588-L Paulo Gato         426

PRT000021052 AH-824-C Paulo Guitas         1 297

PRT000021030 VV-10-C Pérola da Praia         6 750

PRT000019248 PD-581-C Pérola do Bom Jesus         6 000

PRT000024355 PD-652-C PescaAçores         1 500

PRT000016225 PD-119-L Ponta da Ribeira Quente         300

PRT000024151 PD-689-L Ponte Capitão         1 037

PRT000016260 PD-357-L Pranchinha         300

PRT000024489 PD-655-C Raul Filipe         5 500

PRT000024617 SG-277-C Rinquinho         1 500

PRT000016356 VF-63-C Rondão         300

PRT000017432 PD-19-L Rosaria Maria           300

PRT000017647 VF-35-L Rosário de Fátima         612

PRT000017315 PD-274-L Santa Cruz         550

PRT000017427 PD-181-L Santo Cristo I         420

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PRT000024345 PD-661-C Santo Messias         1 037

PRT000016246 PD-222-C São Domingos         300

PRT000017313 PD-285-C São Pedro Gonçalves         300

PRT000024474 PD-660-C Saulo         1 037

PRT000016738 PD-82-L Senhora do Pranto         300

PRT000017469 PD-355-L Valdemar         879

PRT000022957 PD-587-C Vilaçor         1 911

PRT000024490 PD-664-C Vitor Veloso         495

PRT000024224 PD-612-C Viva os Açores         4 820

PRT000017296 PD-224-L Volta a Vir         641

      TOTAL 178 969

 * Nenhuma embarcação pode capturar mais de 300 Kg por ano.

ANEXO IX

Repartição da quota de goraz

Pelas embarcações de pesca da ilha de Santa Maria

CFR Conj. Ident. Nome

Quota (kg)

1º
Trimestre

2º
Trimestre

3º
Trimestre

4º
Trimestre

TOTAL

PRT000024430 VP-242-C Baía do Sol

PRT000017714 VP-120-L Flor da Maia

PRT000017706 VP-102-L Marta

PRT000022956 VP-226-L Prazeres

PRT000017716 VP-132-L Alexandre

PRT000017712 VP-129-L Almerinda Maria

PRT000024572 vp-249-l Andorinha

PRT000024429 VP-241-C Baía da Cré

PRT000024109 VP-234-L Bia Alexandra

PRT000017730 VP-235-L Golfinho 1 414,35 3 185,65 2 300 1 218 8 118*

PRT000024527 vp-245-c Goretti Perinho

PRT000024640 VP-250-C Ilha Amarela

PRT000017835 VP-238-L Júlia

PRT000024477 VP-240-L Mar Sujo

PRT000024528 VP-246-C Mestre Rasteiro

PRT000020992 VP-219-L Micaela

PRT000018947 VP-232-L Nossa Senhora dos Navegantes

PRT000024518 VP-243-L Ponta do Norte

PRT000017718 VP-224-L Ribeiras

PRT000024571 VP-247-C Salto e Vara

PRT000018918 VP-233-L Salvador

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

PRT000018941 VP-220-L Tiago João

PRT000019285 VP-217-L Vedeta

      TOTAL 8 118

* Nenhuma embarcação pode local ou costeira constante no Anexo IX pode capturar mais
de 350 Kg e 600kg por ano, respetivamente.

II SÉRIE Nº 81 QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT